per ly debito modo, idem quod adequate, & sic argumentum

ex quatuor terminis, & nihil concludit, dum in maioru assump-

tu ipius bene uictus accepit, dignus est accipiens: Et in minori non subsumitur. Sed remisfe agens, non adequate uti: acceptis &c.

In repositione ad secundum in eodem articulo, idem Durandus occurrit ibidem, nolens quod habitus acquisitus per quemlibet ac-

dum sequentem angenter quia par ratio est de omnibus, & quia ratio est de intensione formarum in naturalibus & habituum in anima: ita quod sicut unico actu generatur calor, & quilibet

simili calefactione angetur, ita in anima unico actu generatur habitus, licet per modum dispositionis, & quilibet simili actu

angetur.

¶ Ad hoc dicitur, quod ista quæstio directe spectabat ad tertium arti-

cum, in prima tecumdem: sed non occurrit tunc Durandus. Vnde ex-

tempore breuius dicitur, si longe distat natura habitus in generatione

A & intentione, a naturis qualitatibus naturalium, ut patet ex eo, & naturalia non possunt affectatione causari, ut dicitur in secundo Ethic. Si infinitas namque prædicatur lapis sursum, non affuerint affectum, aut diffuerint descendere. Constat autem affuetudinem affectum importare.

Et per hoc patet qua-

ta est differentia inter

generationem natu-

ralium qualitatibus,

& habituum, & si-

mile est de intentioni

bus earundem. Ut

tamen ex sensibili-

bus doctrina fiat, scilicet

quod quia unum

quodque dum pati-

tur, dissimile actio-

nus est, passum autem

est simile, ut dicitur

in 2. de anima: & p-

oterea calidi exi-

entes non sentimus ca-

lidum extrinsecum,

nisi excellat nostrum

esse calidum: ideo in

anima nostra cum po-

tentia ad esse manife-

sum deducenda est

ad actum, oportet in

principio dissimile ef-

fe manufutudinis ra-

tionis, seu actuum.

Cum autem in ali-

quid manufutudinis

deducta est, puta, in

primum gradum, po-

tes per actus similes

præcedentibus, sic

quod non procedunt

a maiori ratione, seu

actuo manufutudinis,

quam unus gradus,

potentia anima

ad esse manufutum

non patitur ab eis,

ut pote & similibus.

Sed cum actus adue-

nit a maiori ratione,

seu actuo manufutudinis, tunc utpote dissimilis, patitur, &

pasta fit similis, dum sit in actu secundi gradus, & sic deinceps.

Et quod diximus de manufutudinis habitu, simile est in aliis.

Et ex hoc patet quanta sit differentia inter actus aliquam habitus

puta, manufutudinis quod a uero intensuum eiusdem. Nam actus remisfe quodammodo ad diminutionem. In quantum enim in exercitu habitum illum, utpote illi similes, licet non perfecte firmant, aut firmum confessant habitum. In quantum vero deficientia a fi-

multitudine perfectionis habitus inclinat ad imperfectiorum

gradum habitus, quod est dilponere ad diminutionem. Similem

ad simile inclinat.

Actus autem adaequati habitui, qui ha-

bet disponit ad augmentum habitus, dum & illum firmant, aut

confessante in fine perfectionis graditur poterit perfecte similes per

fectionem habitus, & anima potentia per hoc propinquior rediutur ad ulteriores perfectionis gradum eiusdem habitus. Actus

autem excedentes perfectionem habitus utrumque actuum principij ip-

suis habitus excessum habentes, agent, seu intendant ipsum

habitum. Tunc enim potentia anima, que dissimilis actu erat

manufutudini in tali gradu, patitur ab illius actu, per actus ab

ille actu prouentibus, secundum quod excedit passuum

ad hunc non plene assimilatur sibi, & sit ei similius.

Ex his autem habet, quomodo sit, ut non sit inter naturalium & habi-

tualium intensiones eadem ratio, & quod actu eliciti habitus ut sic, non augmentum habitus, sed aliqui disponunt ad diminutionem,

& aliqui ad augmentum, & quod non est eadem ratio de

omnibus actibus similibus, ex quibus fieri dicitur habitus.

Et quod illi soli actus similes agent, qui ab actu secundum id,

quo excellit similitudinem passum, ad eum procedunt. Hi in-

quid actu in sic, sunt dissimiles principio augmenti, &

similes in fine eiudem ipsi passo, & illius habitui, & sic simile

simili intenduntur, & augentur. Patet demum ex his sensibus articulis illius in prima secunda, & dictorum in eo. Ad hunc si-

quidem sensum omnia reducenda sunt: quoniam hic est quod qd

est rei huius ut indicut facile potest manifestari. Vnde ex hoc

patet, quare calidum ut quatuor, non intendit, si apponat sibi calefa-

secunda Secunda S. Thomæ. H 2. Cium

Quodam ex quatuor praecite aut minus, quia scilicet nihil patitur nisi disimile: propter quod licet calefactum ut quatuor, sit generatum calidum ut quatuor in subiecto disimili, non tam in generatum, ne augmentum ut calidum in subiecto tam si mili, scilicet calido ut quatuor. Convincentur autem hoc ex eo, quod par ratio est de uno & eodem actio continuato tempore propinquo talis passo, & de alio eiusdem ratione, & virtutis aequalis, appropinquato eidem passo, ut patet. Constat autem quod A calefactum ut quatuor postquam calefacit C patiens ut quatuor, non amplius potest angere, sed solum conferre factum. Si remoto igitur A calefactum, appropinquat ipsi C cretiniensi calore ut quatuor, aliud calefactum, ut quatuor, puta B, non poterit intendere calorem invenientium in C, sed conferre tantum. Et hinc patet solutio rationis Durandi, si contra hac doctrinam affectatur. Patet enim quod non quilibet actus agens nec quilibet actus eiusdem rationis secundum se potens habere effectum posteriorum, intenditque augere effectum inventum, & ratio est ex defectu patientis. Deficit siquidem patientis proportionatum tali actio ad patientem ab eo, quia similius iam posita inter subiectum & actum, est naturale impedimentum, ut hoc patet ab illo, nisi forte conseruat.

Ber. in Ser. 2. de puriss. fine illius id hunc expiavit. Hoc autem Grego. 2. Homil. 2. Ezecl. 1. med.

acquisitarum generatur ex actibus. Ita etiam augmentum charitatis causatur per actum charitatis: sed quilibet actus virtutis operatur ad virtutis generationem, ergo etiam quilibet actus charitatis operatur ad charitatis augmentum.

¶ 3. Praet. Grego. * dicit, quod in via Dei stare, retrocedere est: sed nullus dum mouetur actu charitatis, retrocedit: ergo quicunque mouetur actu charitatis, procedit in via Dei, ergo quilibet actu charitatis charitas augetur.

S 4. D. CONTRA. est, quod effectus non excedit virtutem causae: sed quandoque aliquis actus charitatis cum aliquo tempore, vel re militione committitur, non ergo perdiderit excellentiorem charitatem, sed magis disponit ad minorem.

R E S P O N S. Dicendum, quod augmentum spirituale charitatis quodammodo simile est corporali augmento. Augmentum autem corporale in animalibus, & plantis non est motus continuus, ita scilicet, quod si aliquid tantum augetur in tanto tempore, necesse est quod proportionaliter in qualibet parte illius temporis aliquod augetur, sicut contingit in motu locali: sed per aliquod tempus natura operari disponens ad augmentum, & nihil augens actu, & postmodum producunt in effectu id, ad quod disposuerat augendo ipsum animal, vel plantam in actu. Ita etiam non quilibet actu charitatis charitas augetur, sed quilibet actus charitatis disponit ad charitatis augmentum, in quantum ex uno actu charitatis homo redditur promptior iterum ad agendum secundum charitatem, & habilitate crescente homo prorumpit in actu feruentorem dilectionis, quoque conetur ad charitatis prospectum, & tunc charitas augetur in actu.

¶ 5. Super Questionis vicesimquartae articulum septimum.

Nartic. 7. eiusdem questionis occurrit primo dubium ex Scoto in 3. sententiarum distinctione 13. quæst. i. formante ex tribus illis, ex quibus terminari argumentum formæ in litera dicitur, tres rationes, ut ipse dicit, ad oppositum. Prima ex parte formæ est. Charitas est quædam participatione Dei, ergo secundum aliquem gradum determinatum, partem capi infinita charitas Dei: alioquin posset concidi, quod calor, & qualcumque talis forma posset esse in finita, quia qualibet forma est participatio infiniti. Secunda est ex parte efficiens, quia efficit de nihilo naturam limitatam. Tertia est ex parte capacialis, num quia licet capacitas sit respectu formæ secundum quemcumque sui gradum, non tamen capacitas aliquius finiti sit ad formam infinitam: um quia talum est capacitate augeri per charitatem, quæ forma non dat materia aliqd. prius ad propriam caritatem ipsius materia. ergo non auger capacitate respectu sui. Asumptu probatur, quia posterior causa non dat priori aliquod pertinens ad propriam eius causalitatem. Quod si dicatur, quod charitas in unum gradum auger capacitate non respectu sui, sed alterius,